
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1097 del 22/12/2017

Oggetto Sezione Modena.  Cancellazione dall’inventario  di  Arpae 
di  beni  patrimoniali  a  seguito  di  dismissione  per 
dichiarazione di “fuori uso”. Anno 2017

Proposta n. PDTD-2017-1121 del 22/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Modena. Gestione dei  beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di 

“Fuori uso”. Dismissioni , cancellazione dall’inventario di Arpae. anno 2017

VISTO:
-   il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del

     Direttore generale n. 87 del 01 settembre 2017 

RICHIAMATA:

-   la  L.R. 25/02/2000 n. 10 “Disciplina dei beni regionali”

- la  procedura  P60105/ER,  in  vigore  dal  27/07/2009,  per  la  “gestione  dei  beni  mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  contenente  la  disciplina  delle  attività 

successive all’acquisizione di beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali e 

connesse  alla  loro  gestione  ed  evidenza  all’interno  del  sistema  informativo  contabile 

dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori 

uso;

PREMESSO:

- che fanno parte  del  patrimonio  dei  beni  mobili  di  Arpae,  oltre  i  beni  trasferiti  a  questa 

Sezione dall’Azienda USL di Modena, anche i beni acquistati direttamente dal 01/05/1996;

- che tra i beni mobili figurano attrezzature di laboratorio, arredi, attrezzatura informatica ,che 

hanno perso negli  anni la funzionalità che li rendeva idonei all’uso nonché i requisiti  di 

sicurezza, o che risultano guasti e non più riparabili o che comunque non rispondono più alle 

esigenze operative di Arpae; 

- che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai rispettivi Responsabili consegnatari, 

- che  per  le  attrezzature  informatiche  il  Referente  Informatico  di  Nodo   ne  ha  attestato 

l’impossibilita  al  riciclo  e  al  riutilizzo  individuando  come  unico  destino  l’avvio  allo 

smaltimento finale in qualità di RAEE; 

- che  l’Area  Patrimonio,  in  previsione  dell’acquisto  di  nuovi  automezzi  da  destinare 

all’attività  di  vigilanza  e  controllo  ambientale,  ha  disposto l’avvio a  rottamazione  di  un 

stesso numero di automezzi, che per anno di immatricolazione e stato di manutenzione e di 

funzionamento risultano i meno efficienti e  i più soggetti a  ripetute  riparazioni, questo al 

fine di non incrementare il parco auto esistente nel rispetto dei limiti imposti dalla vigente 

normativa in materia;

CONSIDERATO tale premessa :

-    nel corso dell’anno 2017,  sono state pertanto rottamate quattro auto, facenti parte del parco 

auto della Sezione: Fiat Panda targa CC828 BT data immatricolazione 27 agosto 2002 n. 

telaio ZFA141A0001973848, Fiat Panda  targa CD326AD data immatricolazione 30 

settembre 2002 n .telaio ZFA141A0001973757, Fiat Multipla Targa BX217YM data 



immatricolazione 19 ottobre 2001 n. telaio ZFA18600002140111, Fiat Panda targa AY006 

TZ data immatricolazione 05 agosto 1998 n. telaio ZFA141A0001479199;

     L’  Officina  Autoriparazioni Vivi srl, Ditta aggiudicataria della fornitura servizio 

manutenzione ordinaria straordinaria automezzi per la Sezione di Modena anno 2017, si è 

occupata della rottamazione  e degli adempimenti 

-    in corso d’anno i beni ritenuti non più idonei all’utilizzo sono stati dismessi e posizionati in 

appositi locali ubicati presso la sede per essere poi avviati allo smaltimento finale;

DATO ATTO:

-   che sono state acquisite, e detenute agli atti della Sezione le schede di dismissione dei beni,

     predisposte e  sottoscritte dai responsabili consegnatari;

- che  sono  stati redatti due  elenchi, relativi ai beni mobili dichiarati fuori uso, in cui viene 

riportato il numero d’inventario e la tipologia, l’allegato sub A per gli arredi, strumentazioni 

tecnico  scientifiche  e  automezzi e  l’allegato  sub  B  per  l’attrezzatura  informatica,  che 

costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto;

PRECISATO:

-  che gli arredi e le strumentazioni tecniche sono state conferite in qualità di rifiuti ingombranti 

alla Ditta La Cart srl di Rimini, aggiudicataria del servizio  di raccolta e conferimento ad 

impianti di smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, Determina Direttore 

Tecnico n. 773 del 26 novembre 2015;

-  che l’attrezzatura informatica è stata avviata allo smaltimento in qualità di RAEE e conferita 

alla Ditta aggiudicataria della fornitura di servizi di Desktop Outsourcing per Arpae Emilia 

Romagna,  all’interno dell’Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 2” stipulato  da Consip 

SpA in  data  17  novembre  2014,  nell’ambito  del  servizio  accessorio  offerto  denominato 

RIT1 ritiro RAEE storici;

SU PROPOSTA:

-  del Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione, il quale ha espresso il proprio parere

    favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  il Dott.  Stefano  Direttore 

della Sezione;

DETERMINA

1. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa Fuori Uso i beni patrimoniali di 

cui agli allegati elenchi, sub A e sub B) sulla base di quanto emerso dalle dichiarazioni 



di dismissione e fuori uso dei Responsabili di Servizio per i beni afferenti alle rispettive 

responsabilità di gestione;  

2. di  approvare  la  loro  cancellazione,  dal  registro  “Inventario  dei  Beni  Mobili”  della 

Sezione ;

3. di procedere allo smaltimento e alla rottamazione dei beni dismessi attivando le diverse 

procedure a seconda della classificazione del rifiuto e conferendo a Ditte autorizzate al 

trasporto e allo smaltimento definitivo;  

4. di  dare  atto  che  le  quote  di  ammortamento  residue  ammontano  a  complessivi  euro 

239,47 (minusvalenze) come si evince dall’allegato sub A);

5. di dare comunicazione all’Area Bilancio della suddetta alienazione di beni mobili per 

fine ammortamento.

.                                             

                                                 Il Direttore del Nodo di Modena

Dott. Stefano Forti



Codice cespite descrizione Tipo apparecchiatura
00052 1999 - MACCHINE ELETTRICHE E ELETTRONICHE FAX
00057 1999 - HARDWARE NOTEBOOK
00056 1998 - HARDWARE ROUTER
04013 2000 E PRECEDENTI-HARDWARE NOTEBOOK
04013 2000 E PRECEDENTI-HARDWARE NOTEBOOK
04107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP) PRINTER
04282 2006 - HARDWARE (C/CAP) SCANNER
04282 2006 - HARDWARE (C/CAP) SCANNER
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP) PRINTER
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER

SCANNER
04197 2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO (CONTR. C/CAP FAX
04281 2006 - MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (C/CAP) PRINTER

NOTEBOOK

SCANNER
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO) MONITOR
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO) SERVER
04078 2004 - MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTR. (AMM.TO) PRINTER
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04274 2005 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04274 2005 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04282 2006 - HARDWARE (C/CAP) ROUTER
04293 2006 - HARDWARE (AMM.TO) SERVER
04293 2006 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04293 2006 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04293 2006 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) MONITOR
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO) MONITOR
04333 2008 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04333 2008 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04370 2010 - HARDWARE (AMM.TO) PC
04384 2011 - HARDWARE (AMM.TO) PRINTER
04384 2011 - HARDWARE (AMM.TO) Appliance

PC
SERVER

MONITOR
MONITOR
MONITOR
MONITOR
MONITOR
PRINTER
PRINTER
PRINTER
PRINTER

VARIE



ROUTER
ROUTER
ROUTER
ROUTER
ROUTER
ROUTER
ROUTER
ROUTER

SCANNER
VARIE (DIAPO)

VARIE (PLASTIFIC)
VARIE (VIDEOREC)

FAX
FAX
FAX

FOTOCAMERA AN.
FOTOCAMERA DIG.
FOTOCAMERA DIG.
FOTOCAMERA DIG.
FOTOCAMERA DIG.
MATERIALE VARIO
MATERIALE VARIO
MATERIALE VARIO
MATERIALE VARIO

SERVER

MATERIALE VARIO
MATERIALE VARIO
MATERIALE VARIO



Marca Modello seriale n.inv.
OLIVETTI OFX 540 0A9ED506203 7785
COMPAQ Presario 1234 1V8BBY8HA1N8 7788

CISCO Soho 77 JAB0549D0C7 7810
ACER Travelmate 521TE 9141H01B0I04800011K 7860
ACER Travelmate 521TE 9141H01B0I04800019K 7861

HP LaserJet 4100 DTN CNMXB48715 8017
EPSON 1640 SU CSBX025916 8358
EPSON 1640 SU CSBX025910 8449

NASHUATEC P7014 B239120138 8516
OKI C7300N 311B01000503 8910

EPSON GT 15000 (A3)* E4R0004438 18915
SAMSUNG SF5100 B5BX500295A 18970

EPSON Stylus Color 880 CN37295229 19007

IBM Thinkpad R40 FX-65894-04/01 19044

EPSON GT 15000 (A3) E4R0004931 19135
FUJITSU-SIEMENS ScenicView P18-1 YEAM027801 19136

COMPAQ ProLiant ML350 G2 J05MLK8C2C 19669
Zebra ZebraLink S600 5320133 19672

LEXMARK T630 99230Z4 19724
LEXMARK T630 99230Z8 19726

HP LaserJet 4250 DTN CNFXH03534 19890
HP LaserJet 4250 DTN CNFXH03533 19891

CISCO 2503 (2500 Series) 250367366 20746
HP ProLiant ML350 G4 GBJ54801NC 20963

LEXMARK T642 790DRT8 20972
LEXMARK T642 790DRTZ 20973

RICOH AFICIO CL4000 DN Q2468602801 20974
ERGO STA 683 7041230399051 20998
ERGO STA 683 7041230399040 20999
ERGO STA 683 7041230399066 21006
ERGO STA 683 7041230399048 21010
ERGO STA 683 7041230399043 21011
ERGO STA 683 7041230399037 21026

senzamarca F179L 17” F179L0649AG07793 21040
senzamarca F179L 17” F179L0649AG07388 21054

ELETTRODATA Samara-VG33 PCC0227872 21105
ELETTRODATA Samara-VG33 PCC0227866 21108

HYUNDAI PC Fascia Alta Desktop3 INTP001371 21269
KYOCERA FSC8500DN QXT1201505 27300

Wsense 20B945J 27327
ERGO STA 683 7041230399063 Senza Etichetta

COMPAQ ProLiant ML330 7J1AJDR2N00D SE
ERGO ER17D 75L12ND-742517-00475K SE

HANNSTAR J198D 833GM3JY04520 SE
HANNSTAR J198D 833GM3JY04520 SE
senzamarca F179L 17” F179L0649AG07547 SE
senzamarca F179L 17” F179L0649AG07788 SE

EPSON Stylus C60 DQUK239976 SE
EPSON Stylus Color 880 CN37295213 SE
EPSON Stylus Color 880 CN37272298 SE

NASHUATEC P7014 B239120142 SE
TaxOnline Box N214 N214-008-01A40-000686 SE

V5000 Appliance G2



CISCO 1603 R (1600 Series) JAC 042891C6 SE
CISCO 1841 (1800 Series) FCZ 0941233Q SE
CISCO 2503 (2500 Series) 250625450 SE
CISCO 801 (800 Series) JAC 04057483 SE
CISCO 801 (800 Series) JAC 04057475 SE
CISCO 801 (800 Series) JAC 04057444 SE
CISCO Soho 77 JAB05423AZA SE
CISCO Soho 77 JAB0549D0C1 SE
EPSON GT 15000 (A3) E4R0004940 SE
ZEISS ICON AG 179 260333 SE

ESSELTE PLA3E PLA3E0498001650 SE
SELECO SV55 91076456 SE
OLIVETTI FAXLAB 470 0A6L505772 SE
OLIVETTI OFX1900 0A8BC505360 SE

SAMSUNG SF650 JC63-02509D SE
YASHICA ZOOMATE 80 250127 SE

NIKON COOLPIX 2100 4660522 SE
NIKON COOLPIX 2100 4660632 SE
NIKON COOLPIX L11 40255290 SE
SONY MAVICA MVC-FD7 318579 SE

SCATOLA CAVI VARI SE
SCATOLA VARIE (CASSE PC - LETTORI CB ECC) SE
SCATOLA HDD, LETTORI CD SE
SCATOLA HDD, LETTORI CD SE
COMPAQ ProLiant ML370 8135FRY11204 mo357provv

SE
SCATOLA TASTIERE MOUSE ECC SE
SCATOLA ALIMENTATORI PC SE
SCATOLA TELEFONIA SE



 valore ammortamento valore residuo
 340,86  340,86 

 1.970,80  1.970,80 
 2.582,28  2.582,28 
 2.633,93  2.633,93 
 2.633,93  2.633,93 
 926,83  926,83 

 -    -   
 -    -   
 -    -   

 2.150,52  2.150,52 

 499,38  499,38 
 -    -   

 620,99  620,99 
 6.280,00  6.280,00 
 1.651,32  1.651,32 
 882,00  882,00 
 882,00  882,00 

 1.644,00  1.644,00 
 1.644,00  1.644,00 

 -    -   
 7.155,60  7.155,60 
 457,80  457,80 
 457,80  457,80 
 712,80  712,80 
 494,40  494,40 
 494,40  494,40 
 494,40  494,40 
 494,40  494,40 
 494,40  494,40 
 494,40  494,40 
 135,96  135,96 
 135,96  135,96 
 370,74  370,74 
 370,74  370,74 
 370,74  370,74 

 2.028,41  2.028,41 
 6.812,30  6.812,30 





Foglio1

Pagina 1

04004 2001-HARDWARE (contr.c/capitale)
04295 2001– AUTOVETTURE
04105 2002-MOBILI E ATTREZZATURE (CONTR. C/CAP)
04105 2002-MOBILI E ATTREZZATURE (CONTR. C/CAP)
04077 2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO)
04077 2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
00075 1997 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04295 2006 – AUTOVETTURE
04384 2011 - HARDWARE (AMM.TO)
04407 2013 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (AM
04295 2006 – AUTOVETTURE
04280 1997 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04390 2011 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO)
04390 2012 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (AMM.TO)
04384 2011 - HARDWARE (AMM.TO)



Foglio1

Pagina 2

BENE Inventario  Arpae Importo
Stampante Epson Stylus color 880 7535 139,44
Fiat Multipla BX217YM 7902 15.258,35
Sedia x computer 7983 82,55
Sedia mod, 209 7985 36,44
Sedia girevole con braccioli Trevi 6,35 8490 99,60
Sedia in tessuto con braccioli 8491 99,60
Sedia in tessuto 8897 0,00
Sedia in tessuto 8898 0,00
Fiat Panda AY006TZ 9121 9.502,81
Sedia in tessuto 18964 0,00
Mobile basso 18971 0,00
Mobile basso 19154 0,00
Sedia in tessuto 19614 0,00
Sedia in tessuto 19615 0,00
Sedia 19970 0,00
Sedia in pelle 20933 0,00
Fiat Panda CD326AD 20985 2981,81
Stampante Kyocera Ecosys FS-C8500DN 27300 2.028,41
termometro portatile a infrarossi 29741 302,56
Fiat Panda YOUNG CC828BT 20986 2.981,41
Sedia in tessuto 04.00007529
Sedia in tessuto 27307 203,77
Sedia 8394
Stampante Epson Stylus C60 7910



Foglio1

Pagina 3

ammortamento valore residuo
139,44 0

15258,35 0
82,55 0
36,44 0
99,60 0
99,60 0

0,00 0
0,00 0

9.502,81 0
0,00 0
0,00 0
0,00 0
0,00 0
0,00 0
0,00 0
0,00 0

2981,41 0
2.028,41 0

132,37 170,19
2.981,41 0

0
134,49 69,28

0
0


